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Abstract

The aim of this thesis is to examine the direct effects of labour market institu-
tions on unemployment rates in the selected EU Members. For this purpose, we
use macroeconomic cross-country, time series analysis for 21 OECD European
members over the 2001-2011 period. The results gained from our empirical ana-
lysis are rather inconclusive over the possibility to explain the development of
European unemployment solely by analysing the effects of labour market insti-
tutions. This finding might as well be caused by the volatile evolution of both
output and unemployment over the observed period. The importance of busi-
ness cycle is confirmed by our results as the measure for the output gap appears
highly significant in every model specification. Unlike the majority of previous
literature, in our estimates the proxies for macroeconomic shocks do not turn
out to be significant. Hence, we decided not to examine mutual interactions
between macroeconomic shocks and institutions.

JEL Classifications: J08, J30, J51, J64

Keywords: unemployment, labour market institutions, EU, active labour mar-
ket policies

Author´s e-mail: janhnevkovsky@gmail.com

Supervisor´s e-mail: strielkowski@fsv.cuni.cz

i

Abstrakt

Tato práce zkoumá dopady institucí trhu práce na míru nezaměstnanosti ve
vybraných státech Evropské Unie. Za tímto účelem jsme použili standartní
ekonometrické metody pro analýzu makroekonomických panelových dat. Náš
datový soubor byl tvořen 21 evropskými státy, které jsou zároveň členy OECD,
za období 2001-2011. Výsledky získané z empirické analýzy naznačují, že vývoj
nezaměstnanosti nelze vysvětlit pouhými dopady institucí trhu práce. Tento
fakt může být do velké míry způsoben velkými výkyvy v makroekonomických
indikátorech během sledovaného období - jak nezaměstnanost, tak HDP vykázali
velmi turbulentní vývoj. Důležitost dopadů hospodářského cyklu na nezaměst-
nanost byla potvrzena i našemi odhady - proměnná měřící mezeru mezi aktuál-
ním a potencionálním výstupem HDP byla signifikantní ve všech specifikacích
našeho modelu. Narozdíl od většiny předešlé literatury se dopady makroeko-
nomických šoků neukázali signifikantní. Z tohoto důvodu jsme odpustili od
záměru zkoumat účinky interakcí institucí trhu práce s makroekonomickými
šoky.

JEL klasifikace: J08, J30, J51, J64

Klíčová slova: nezaměstnanost, instituce trhu práce, EU, aktivní politika
zaměstnanosti
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1 Introduction

Relatively high levels of unemployment in European countries have been a ser-
ious issue since the 1960s. This is of a particular importance, since extens-
ive unemployment has negative impacts at both macroeconomic and microeco-
nomic levels. At the macroeconomic level, unemployment burdens state budget
through both lowered revenues (tax losses) and increased expenses (unemploy-
ment benefits and state contributions to a social protection system). At the
microeconomic level, unemployed individuals suffer from a lack of material re-
sources as well as from psychological deprivation and, potentially, also marginal-
ization at the society. This Master thesis attempts to a find possible relationship
between high unemployment in selected European countries and improper la-
bour market institutional set-ups1.

As a response to the OECD 1994 Jobs Study which called for fundamental
labour market reforms to tackle with persistently high unemployment, emerged
a considerable amount of macroeconomic studies focusing on the effects of labour
market institutions. Nevertheless, recently this issue has not been on the top of
the priority list of economic research agenda, as the latest studies on this topic
(e.g. Bassalini and Duval, 2006) work with a dataset ending in 2003. Therefore,
this Master thesis attempts to fill in this space and examine the possible effects of
labour market institutions on European unemployment over the turbulent 2001-
2011 period. To the best of our knowledge, this work is the only one focusing
on the European labour market institutions and unemployment in the recent
decade, and the only one examining the relationship between labour market
institutions and unemployment in the time of the recent economic and financial
crisis in the EU countries.

This thesis is divided into five parts. The first part is the introduction. The
second chapter presents the list of relevant research literature which examines
the role of labour market institutions and policies for tackling unemployment.
It discusses solely the macroeconomic cross-country studies. The focus is on the
main findings provided by these studies which allow comparison with our results
obtained and described later in the thesis. The third chapter is devoted to the

1The term “selected European countries” cover 19 EU Member States which are also the
OECD Member countries, plus Norway and Switzerland. The only EU countries which are
the OECD members and are not included in our sample are Estonia and Slovenia. They were
omitted due to a significant number of missing data.
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methodology of the empirical analysis. Firstly, the dataset is described and used
variables are defined. Then it discusses the econometric tools for estimating the
effects of labour market institutions on unemployment. In the fourth chapter,
the results gained from our empirical analysis are presented. In the first section
of this chapter, the development of unemployment in European Union countries
during the observed period is described. In the second part of this chapter, the
results of different models which are applied on the panel data are elaborated.
The final chapter summarizes the key findings from the analysis. Finally, it
attempts to draw some policy implications.
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2 State of Art

The content of this chapter is to provide a comprehensive list of the existing
research literature which examines the role of labour market institutions and
policies in unemployment rates. Only the macroeconomic cross-country studies
are considered. The emphasis is put on the main findings, but the methodo-
logical differences and issues of the selected studies are discussed as well. All
the presented papers focus on OECD countries. It is due to the fact that the
majority of scholars examining the effects of labour market institutions on un-
employment are at least party affiliated with the OECD, but more importantly,
policies and institutional indicators which are comparable across countries are
constructed solely by the OECD. The time span of the relevant literature goes
from the late 1980s to the most recent one in 2006.

2.1 The 1994 OECD Jobs Study

The pioneering cross-country studies date back to the turn of the 1980s and
the 1990s. Beam and Symons (1989) and mainly Layard et al. (1991)2 started
to research possible impacts of labour market institutions and policies on the
aggregate level of unemployment. However, most of the studies are published
after the year 1994, when the OECD came up with its Jobs Study. The OECD
1994 Jobs Study (1994) can be understood as one of the key facts that triggered
the emergence of the empirical studies focusing on labour market institutions
as main determinants of unemployment. Hence, the main findings of the 1994
Jobs Study, in particular, policy recommendations, are discussed in the following
paragraph.

The policy recommendations in the 1994 Jobs Study aim to enhance the ability
of labour markets to adjust to exogenous shocks as well as to improve condi-
tions for job creation. The tight budgetary constraints of governments were
considered, therefore most of the recommendations focus on encouragement to
actively participate in the labour force, instead of living on social welfare sup-
port. Responsibilities rising from successful policies implementation are related

2The paper written by Layard et al. in 1991 is of a particular importance as the one he co-
authors with Nickell, who, building on this paper, wrote an influential paper “Unemployment
and labor market rigidities: Europe versus North America” in 1997.
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to all participants of labour markets, not only to governments alone. In order
to improve employment performance, it is necessary to introduce both macroe-
conomic and structural reforms (OECD, 1994). The policy recommendations
are listed below, some of them might sound too general, but to describe each
and every one of them in detail is beyond the interest of this thesis.

1. “Set macroeconomic policy such that it will both encourage growth and,
in conjunction with good structural policies, make it sustainable.

2. Enhance the creation and diffusion of technological know-how by improv-
ing frameworks for its development.

3. Increase flexibility of working time (both short-term and lifetime) volun-
tarily sought by workers and employers.

4. Nurture an entrepreneurial climate by eliminating impediments to, and
restrictions on, the creation and expansion of enterprises.

5. Make wage and labour costs more flexible by removing restrictions that
prevent wages from reflecting local conditions and individual skill levels,
in particular of younger workers.

6. Reform employment security provisions that inhibit the expansion of em-
ployment in the private sector.

7. Strengthen the emphasis on active labour market policies and reinforce
their effectiveness.

8. Improve labour force skills and competences through wide-ranging changes
in education and training systems.

9. Reform unemployment and related benefit systems – and their interaction
with the tax system – such that societies’ fundamental equity goals are
achieved in ways that impinge far less on the efficient functioning of labour
markets” (OECD, 1994, p. 44-45).

The 1994 Jobs Study (1994) emphasised the necessity of fundamental labour
market reforms, in order to prevent an excessive increase in unemployment.
As a result, a number of scholars tried to address the question, whether above
mentioned recommendations are in line with the empirical evidence. In other
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words, if the proposed institutional and policy reforms positively affect the level
of unemployment and resilience of labour markets. The review of the existing
macroeconomic cross-country literature is the content of the following section.

2.2 The Previous Cross-Country Literature

The 1994 Jobs Study initiated an effort of many scholars to put research agenda
further in this particular field, but we must not forget that it did not come out
of the blue. It was the OECD´s reaction to an unfavourable trend of labour
market worsening which had started in the 1970s and was not reversed in many
countries until the 1990s. In the following paragraphs, the most influential
studies that attempt to explain the rise in unemployment via labour market
institutions are presented. The studies are sorted chronologically.

Scarpetta (1996)


[…]

estimates store fe6
xtreg ltu anrr nrr1 ubendur twcoup epl tundens corp almpu outgap, re
estimates store re6
hausman fe6 re6

Key Diagnostic Tests

Pooled OLS Model

White’s test
Ho: homoskedasticity
Ha: unrestricted heteroskedasticity
chi2(53) = 165.14
Prob > chi2 = 0.000

Cameron & Trivedi’s decomposition of IM-test
Source chi2 p
Heteroskedasticity 165.14 0.000
Skewness 36.42 0.000
Kurtosis 4.03 0.044
Total Total 0.000
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Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
Ho: Constant variance
Variables: fitted values of urt1564
chi2(1) = 25.31
Prob > chi2 = 0.0000

Shapiro-Wilk W test for normal data
Variable Obs W V z Prob>z
residuals 231 0.946 9.125 5.124 0.000

Variation inflation factor
Variable VIF
ubendur 8.49
anrr 7.39
nrr1 7.10
corp 3.15
epl 2.60
almpu 2.32
twcoup 1.92
tundens 1..82
outgap 1.14
Mean VIF 3.99

LSDV Model

White’s test
Ho: homoskedasticity
Ha: unrestricted heteroskedasticity
chi2(53) = 230.53
Prob > chi2 = 0.252

Cameron & Trivedi’s decomposition of IM-test
Source chi2 p
Heteroskedasticity 230.53 0.252
Skewness 51.95 0.003
Kurtosis 5.09 0.024
Total 287.56 0.035
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Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
Ho: Constant variance
Variables: fitted values of urt1564
chi2(1) = 72.15
Prob > chi2 = 0.000

Shapiro-Wilk W test for normal data
Variable Obs W V z Prob>z
residuals 231 0.973 4.547 3.510 0.000

Variable VIF Variable VIF Variable VIF Variable VIF
ubendur 212.42 corp 25.06 c12 12.71 c11 7.63
anrr 122.85 c4 24.42 c6 10.46 almpu 6.98
tundens 108.11 epl 22.24 c2 10.21 c7 4.90
c21 63.08 c10 20.82 c3 9.21 c8 4.23
nrr1 61.67 twcoup 18.59 c17 9.18 c15 3.42
c19 33.04 c16 18.23 c18 7.98 outgap 1.40
c5 26.82 c14 14.79 c20 7.83 Mean VIF 31.28

F-Test: c1, ...,c21 = 0
F(19,202) = 50.42
Prob>F=0.000

FE Model

Modified Wald test for groupwise heteroskedasticity in fixed effect regression model
H0: sigma(i)^2 = sigma^2 for all i
chi2 (21) = 1560.70
Prob>chi2 = 0.000

Pesaran’s test of cross sectional independence
H0: cross sectional independence = 6.791
Prob = 0.000
Average absolute value of the off-diagonal elements = 0.405
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Wooldridge test for autocorrelation in panel data
H0: no first-order autocorrelation
F( 1, 20) = 67.655
Prob > F = 0.0000

RE Model

Hausman Specification test
H0: differencein coefficients not systematic
chi2(8) =17.70
Prob>chi2 = 0.0236
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The effects of labour market institutions on unemployment in the EU

Topics Characteristics:

For the past several years, the EU labour market has been characterized by the high rates
of unemployment. The world’s economic and financial crisis that induced the crisis at the
Eurozone surely contributed to this, but there were other factors that influenced the
situation with unemployment in most of the EU Member States. It is peculiar that in spite
of the importance of this issue, there have not been many macroeconometric studies
focusing on determinants of high unemployment rates in the EU countries. Vast majority
of scholars examined determinants of unemployment in the selected OECD countries and
the latest studies worked with datasets that were merely ten years old. Thus, there seems
to be plenty of room for the justified research of determinants of unemployment in the EU.
This Master thesis will analyse determinants of unemployment in the selected EU
Members. This thesis will focus on labour market institutions and their effects on
unemployment. Among the labour market policy and institutional indicators belong:
unemployment benefits, taxes, minimum wage, active labour market policies (ALMPs),
etc. Furthermore, this work will try to address the hypothesis that policies and institutions
contribute to unemployment patterns not only directly, but also indirectly via their
interactions with macroeconomic shocks. In order to achieve this purpose, the dataset that
covers the years of the economic boom and subsequently the period of the economic and
financial crisis will be employed. The data used in this thesis will originate from databases
of Eurostat, the OECD and the World Bank. Overall, this work will tackle the issues that
were not described in the economic literature, as well as to address policy implications for
levelling unemployment and the standards of living in the EU.
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Hypotheses:

1. There are not only economic, but also policy and institutional determinants of
unemployment that might come through as statistically significant.

2. Business cycle played a vital role in the development of unemployment in the EU in
recent years.

3. ALMPs can work as an effective tool for tackling unemployment in the EU.
4. High unemployment benefits amplify the impact of adverse shocks on unemployment.
5. Policies and institutions are likely to contribute to unemployment patterns via

interaction with macroeconomic shocks

Methodology:

Initially, obtained data will be analysed and variables will be stratified in line with the
existing literature. Due to the fact that the cross-country time-series analysis is used,
standard panel data methods will be employed - pooled OLS regression, fixed-effects model
and random-effects model.The latter part will consist of analysing the interactions between
policies and institutions with macroeconomic shocks. In order to achieve this, the
non-linear least squares unemployment equation with interactions between time-invariant
institutions and unobserved/observed shocks will be used.

Outline:

1. Introduction
2. Literature review
3. Empirical research

3.1. Data Description
3.2. Estimation of Unemployment determinants for the selected EU Members
3.3. Estimation of unemployment determinants for the selected EU Members
3.4. Estimation of impacts of interactions between policies and institutions with

macroeconomic shocks on unemployment
4. Conclusion
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