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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jan Hněvkovský‘s Master thesis entitled “The effects of labour market institutions on unemployment in
the EU” deals with the issue timely and long-discussed issue and represents a well-executed and
elaborated piece of work that is based on both an extensive literature review and the empirical
research.
Overall, the work has 5 well-executed chapters (followed by the list of references and the appendix)
and is full of graphs, tables and diagrams. In addition, it has lists of abbriviations, graphs and figures.
The thesis contains a proper litearture review and description of the data, methods and discussion of
relevant results..
The thesis is well-written and structered and bears all prerequisites and requirements one can expect
from a rigorous academic paper. The work is original and shows the author’s understanding of the
topic, his ability to work with the data and formulate and test non-trivial assumptions and hypotheses.
Jan made a great impression on me as a hard-working, innovative and intelligent student, with a good
understanding of Economics and Mathematics and a good grasp on statistical and econometric tools
and methods. What more, while pursuing his Master degree and working on his thesis under my
supervision, Jan managed to publish his paper in the academic peer-reviewed journal indexed in
Scopus database1.
Jan is now preparing to undertake the PhD studies at IES FSV UK which makes him a valuable asset
for the Department. I believe that he might use his wit, commitment and his extraordinary research
skills to base on his Master thesis and extrapolate to a very good PhD thesis publishing several good
research papers on the way.
Therefore, in the case of successful defense, I recommend the student to be given “výborně”
(excellent, 1).
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